A.C. 1328 τις ἔστιν Ἰδέα φιλίας ἡ τρόπος ἐτερος, δην ἡμεῖς οὐκ ἐπεδειξάμεθα ἀλλήλοις, ἡ εἰ μὴ πρὸς τὸ ἀκρότατον ἀφίγμεθα αὐτῆς, ἡ ἀποκνίγεσθαι ἀνάγκη καὶ πνευστιὰν ὑπὸ τῆς ἀγωνίας καὶ μηδὲ ζῆν ἐθέλειν, εἰ περὶ τὸ οὕτω καλὸν δεύτερός τινος φαινούμενη, ἡ ἀποπηδᾶν τῶν τοιούτων λογισμῶν καὶ τὴν ψυχὴν πειθεῖν
ἰσχυροτέραις ἡ, ὅ φασιν, ἀνάγκαις γεωμετρικαῖς, ὡς οὗτε ἔστι,

V. 165 οὗτε γεγένηται τις Ἰδέα φιλίας, ἦν οὐ πρὸς ἀλλήλους αὐτοὶ ἐπειδεῖματα καὶ μεθ' ὑπερβολῆς, καὶ τοῦτο συνιδόντα καὶ τὸν εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην ἐννοῶ τοῖς ἀνθρώποις παραγγέλλειν, τὴν/ ἕστην ὥσπερ πρὸς τοὺς φίλους, οὗτον δὴ καὶ πρὸς τὸν Θεόν ιο
ἐνδείκνυσθαι ἀγάπην. εἰ γάρ ὥσπερ αὐτὸς ἐξήρτημαι τῆς σῆς γνώμης καὶ πάντα δεύτερα ἡγημαι τῆς θεραπείας τῆς σῆς, οὗτον διεκείμην καὶ πρὸς τὸν Θεόν, ποῦ οὐκ ἄν προηλθον ἀρετῆς, ἡ ποίαν οὐκ ἄν εἰσήνεγκα σπουδὴν καὶ προθυμίαν ὑπὲρ τοῦ τὰς ἐντολὰς αὐτοῦ σὺν πάσῃ προθυμίᾳ ἐκπληροῦν; εἰ δὲ σὺ μὲν, 15
D ὥσπερ εἰρηκας, πάντα δεύτερα τῆς πρὸς ἐμὲ ἡγῆ φιλίας, ἐγὼ τε τὸν παντὸς τιμῶμα τὰ σοὶ φίλα καὶ λογίζεσθαι καὶ πρόστειν, πῶς ἀν ἔχοι χώραν, ἀ ἐνόμιζον ἀνιᾶν, ταῦτ' ἐξεπίτηδες λογίζεσθαι ποιεῖν; δην δὲ τρόπον ἔσχε τὰ περὶ Συργιανῆν, αὐτὸς ἔρω. τὰς μὲν αἰτίας ἐφ' αἷς ἀλοὺς κατεκριθῇ δε-20
σμωτήριον οἴκεῖν ὑπὸ βασιλέως τοῦ πάππου τοῦ σοῦ, οἰσθα καὶ αὐτός. ἐγὼ δὲ μετὰ τὸ Βυζάντιον ἡμᾶς ποιήσασθαι ὑφ'

g. ἐγ γοῦ legebatur.

nirem, ut dubitarem, ecquid esset alia quaedam species aliusve modus in amicitia, quem inter nos non usurpassemus, an ad summum eius fastigium pervenissemus: aut aegre spirare ac paene suffocari me prae angore animi vitamque acerbam putare me oportet, si in re tam honesta tamque liberali alicui secundus invenirer: aut resilire ab huiusmodi cogitatis et animum firmioribus, quam, quod dicunt, geometricis demonstrationibus convincere, non esse, non fore ullam amicitiae formam perfectionemque, quam inter nos non expresserimus ita, ut accedere nihil possit. Hoc et Iohannes evangelista videns, uti opinor, hominibus praecepit, talem erga Deum caritatem ostendere, qualem erga amicos. Si enim ego quemadmodum a tua voluntate totus pendeo, omniaque prae tuo cultu et observantia parvi pendo, sic erga Deum afficerer, quo non virtutis processissim aut quod studium, quam cupiditatem ad mandata eius hilarissime obcunda non adhibuissem? Si porro tu, sicut dixisti, omnia amori nostro postponis, et vicissim in amore tui mihi sunt omnia, ut quae tu vis, ea et cogitem et agam, qui potui, quae molestiam tibi paritura crederem, ea de industria facere? Iam quis status Syrgianensis fuerit, edicam. Quorum criminum compertus, ab avo tuo carcere damnatus sit, tu quoque nosti. Atqui ego, subacto a nobis Byzantio, vehementer durum et a commiseratione alienum censui,